1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3218-8502 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 030/2023, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

REFERENTE AO EDITAL Nº 002/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

DIVULGAÇÃO DOS TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

REFERENTE AO PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO PARA ATUAR NO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA, CAMPUS SÃO

VICENTE DO  SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, TORNA PÚBLICA

a DIVULGAÇÃO DOS TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO do

Processo Seletivo referente ao Edital Nº 002/2023  - Processo de seleção simplificado

de professor substituto para atuar no Ensino  Básico, Técnico e Tecnológico, Áreas:

Contabilidade Geral, Educação Física, Letras e Zootecnia.

1. TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

ÁREA: CONTABILIDADE GERAL
DIA: 01/03/2023 quarta-feira

TEMA 03 Elaboração e análise de projetos

TEMA 04 Orçamento Empresarial

TEMA 06 Contabilidade de custos para o processo decisório

ÁREA: EDUCAÇÃO FÍSICA
DIA: 01/03/2023 quarta-feira

TEMA 05 O Ensino de dança na escola

TEMA 09 Treinamento Esportivo na escola

TEMA 03 O Ensino dos esportes na escola

mailto:gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

Rua 20 de Setembro, 2616 - 97420-000 – São Vicente do Sul – RS

Fone: (55) 3218-8502 E-mail: gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br

ÁREA: LETRAS
DIA: 01/03/2023 quarta-feira

TEMA 09 O ensino de Inglês como língua estrangeira na educação profissional e
tecnológica – abordagens e métodos.

TEMA 10 O ensino e a reflexão sobre a língua: variação linguística e norma padrão

TEMA 08 A prática da leitura em aulas de LPLB: gêneros textuais e ensino

ÁREA: ZOOTECNIA
DIA: 01/03/2023 quarta-feira

TEMA 06 Planejamento e manejo de pastagens

TEMA 07 Produção e manejo de suínos para abate

TEMA 10 Sistemas de produção de ovinos

São Vicente do Sul/RS, 27 de fevereiro de 2023.

DEIVID BUTTINGER DUTRA DE OLIVEIRA
DIRETOR GERAL

PORTARIA Nº 330/2021

mailto:gabinete.svs@iffarroupilha.edu.br